
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 문화예술과 ~ 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 52,036,496 45,348,285 6,688,211

국          6,798,074 4,233,294 2,564,780

균          2,800,000 2,800,000 0

기            769,000 685,000 84,000

분          1,244,566 1,244,566 0

시         40,424,856 36,385,425 4,039,431

문화시설 확충 및 문화복지 향상 28,960,022 26,111,537 2,848,485

국          1,258,440 991,800 266,640

균          2,800,000 2,800,000 0

기            769,000 685,000 84,000

분            732,000 732,000 0

시         23,400,582 20,902,737 2,497,845

문화예술 기반시설 확충 12,320,916 11,903,976 416,940

국            551,620 296,000 255,620

균          1,950,000 1,950,000 0

분            218,000 218,000 0

시          9,601,296 9,439,976 161,320

각종 문화시설 지원 4,711,676 4,711,976 △300

분            218,000 218,000 0

시          4,493,676 4,493,976 △300

203 업무추진비 5,700 6,000 △300

03 시책추진업무추진비 5,700 6,000 △300

  시책추진업무추진비 5% 절감
                △300                  0            △300    경정6,000,000원*95%-기정6,000,000원

도서관 개관시간 연장 1,009,240 592,000 417,240

국            551,620 296,000 255,620

시            457,620 296,000 161,620

308 자치단체등이전 592,440 592,000 440

국            296,220 296,000 220

시            296,220 296,000 220

01 자치단체경상보조금 592,440 592,000 440

  구·군 도서관 개관시간 연장               592,440            592,000              440

국            296,220 296,000 220

시            296,220 296,000 220

703 교육비특별회계전출금 416,800 0 416,800

국            255,400 0 255,400

시            161,400 0 161,400

01 교육비특별회계전출금 416,800 0 416,800

  교육청도서관 개관시간 연장               416,800                  0          416,800

국            255,400 0 255,400

시            161,400 0 161,400

문화예술지원 및 시민참여 확대 16,639,106 14,207,561 2,431,545

국            706,820 695,800 11,020

균            850,000 850,000 0

기            769,000 685,000 84,000

분            514,000 514,000 0

시         13,799,286 11,462,761 2,336,525
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부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술지원 및 시민참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예술단체 등 지원 2,552,200 1,620,200 932,000

분             12,188 12,188 0

시          2,540,012 1,608,012 932,000

307 민간이전 1,818,200 1,596,200 222,000

02 민간경상보조 1,818,200 1,596,200 222,000

  종합문예지 발간지원(4종)               152,500            142,500           10,000

  일반예술행사 지원               682,900            665,900           17,000

    ·제16회 부산국악대전 지원
               30,000             20,000           10,000

    ·부산예술제 2009 지원               149,800            142,800            7,000

  미술의 거리 운영 지원                60,000             35,000           25,000

  전국파라미타합창경연대회 지원                30,000                  0           30,000

  부산월드오케스트라 공연 지원               100,000                  0          100,000

  자매도시 예술인 심포지움                10,000                  0           10,000

  2009 부산국제판화제 개최 지원                30,000                  0           30,000

  경정 152,500,000원

        경정 30,000,000원

  경정 149,800,000원

  경정 60,000,000원

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  예술인 창작공간 조성               400,000                  0          400,000

  부산문화회관 대극장 대수선 실시설계               300,000                  0          300,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

  시청전시실 냉난방기 구입                10,000                  0           10,000

문화행사 활성화 지원 745,071 682,996 62,075

201 일반운영비 161,675 165,500 △3,825

01 사무관리비 72,675 76,500 △3,825

  일반운영비 5% 절감
              △3,825                  0          △3,825    경정76,500,000원*95%-기정76,500,000원

203 업무추진비 39,900 42,000 △2,100

03 시책추진업무추진비 39,900 42,000 △2,100

  시책추진업무추진비 5% 절감
              △2,100                  0          △2,100    경정42,000,000원*95%-기정42,000,000원

307 민간이전 524,000 456,000 68,000

02 민간경상보조 469,000 401,000 68,000

  문화행사 활성화 지원               419,000            401,000           18,000

    ·한겨레-부산 국제심포지움 개최 지원
              100,000             82,000           18,000

  트리축제 지원                50,000                  0           50,000

        경정 100,000,000원

지역축제 행사 지원 3,455,695 3,352,265 103,430

분            450,000 450,000 0

시          3,005,695 2,902,265 103,430

201 일반운영비 10,830 11,400 △570
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부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술지원 및 시민참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,830 11,400 △570

  일반운영비 5% 절감
                △570                  0            △570    경정11,400,000원*95%-기정11,400,000원

307 민간이전 3,410,000 3,336,000 74,000

분            450,000 450,000 0

시          2,960,000 2,886,000 74,000

02 민간경상보조 1,270,000 0 1,270,000

  축제지원             1,090,000                  0        1,090,000

    ·제14회 부산바다축제 개최               700,000                  0          700,000

    · 제10회 부산국제록페스티벌 개최               390,000                  0          390,000

  부산 해넘이·해맞이 축제 지원               180,000                  0          180,000

    ·부산시민의 종 타종식 지원                20,000                  0           20,000

    ·2010 해맞이 부산축제 지원                80,000                  0           80,000

    ·해넘이 축제지원                80,000                  0           80,000

04 민간행사보조 2,140,000 3,336,000 △1,196,000

  조선통신사문화행사 지원(3사임명식, 후쿠오카
  행사)                50,000                  0           50,000

  축제지원             1,900,000          2,990,000      △1,090,000

    ·제14회 부산바다축제 개최                     0            700,000        △700,000

    ·제10회 부산국제록페스티벌 개최                     0            390,000        △390,000

  해넘이·해맞이 축제 지원                     0            156,000        △156,000

    ·2010 해맞이 부산축제 지원                     0             80,000         △80,000

    ·해맞이 부산시민의 종 타종식 지원
                    0             20,000         △20,000

    ·해넘이 축제지원                     0             56,000         △56,000

  

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

        경정 0원

  경정 0원

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

  차이나타운축제 지원                30,000                  0           30,000

우수축제발굴 지원 340,000 0 340,000

기            130,000 0 130,000

시            210,000 0 210,000

307 민간이전 220,000 0 220,000

기             70,000 0 70,000

시            150,000 0 150,000

02 민간경상보조 220,000 0 220,000

  부산자갈치문화관광축제 지원               220,000                  0          220,000

기             70,000 0 70,000

시            150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

기             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 120,000 0 120,000

  광안리어방축제 지원                60,000                  0           60,000

기             30,000 0 30,000
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부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술지원 및 시민참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             30,000 0 30,000

  해운대모래축제 지원                60,000                  0           60,000

기             30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

조선통신사 역사관 등 1,530,000 830,000 700,000

균            350,000 350,000 0

시          1,180,000 480,000 700,000

401 시설비및부대비 1,530,000 830,000 700,000

균            350,000 350,000 0

시          1,180,000 480,000 700,000

01 시설비 1,400,000 700,000 700,000

  조선통신사 역사관건립 시설비
            1,400,000            700,000          700,000    경정 1,400,000,000원

균            350,000 350,000 0

시          1,050,000 350,000 700,000

문화재단 출연 및 지원(자체) 3,660,000 3,290,000 370,000

306 출연금 2,500,000 2,200,000 300,000

01 출연금 2,500,000 2,200,000 300,000

  문화재단 운영비 보조               500,000            200,000          300,000  경정 500,000,000원

307 민간이전 1,160,000 1,090,000 70,000

05 민간위탁금 1,160,000 1,090,000 70,000

  소외계층 초등학생 문화예술학교                70,000                  0           70,000

문화재단 출연 및 지원(보조) 609,640 2,303,600 △1,693,960

국            304,820 495,800 △190,980

기                  0 685,000 △685,000

시            304,820 1,122,800 △817,980

307 민간이전 609,640 2,303,600 △1,693,960

국            304,820 495,800 △190,980

기                  0 685,000 △685,000

시            304,820 1,122,800 △817,980

05 민간위탁금 609,640 2,303,600 △1,693,960

  2009 국악분야 예술강사 파견 사업
              609,640            751,600        △141,960    경정 609,640,000원

국            304,820 375,800 △70,980

시            304,820 375,800 △70,980

  사회소외계층 문화예술 교육 지원 사업
                    0            144,000        △144,000    경정 0원

기                  0 72,000 △72,000

시                  0 72,000 △72,000

  지역문화예술교육지원센터 운영 지원                     0            300,000        △300,000  경정 0원

기                  0 150,000 △150,000

시                  0 150,000 △150,000

  무대공연작품 제작지원 사업                     0            698,000        △698,000  경정 0원

기                  0 349,000 △349,000

시                  0 349,000 △349,000

  부산사랑티켓 운영 지원                     0            160,000        △160,000  경정 0원
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부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술지원 및 시민참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기                  0 80,000 △80,000

시                  0 80,000 △80,000

  토요상설 전통민속놀이마당 지원                     0             80,000         △80,000  경정 0원

기                  0 34,000 △34,000

시                  0 46,000 △46,000

  우리가락 우리마당 야외상설공연 지원
                    0            170,000        △170,000    경정 0원

국                  0 120,000 △120,000

시                  0 50,000 △50,000

문화재단 출연 및 지원(사회문화예술교육) 144,000 0 144,000

국             72,000 0 72,000

시             72,000 0 72,000

307 민간이전 144,000 0 144,000

국             72,000 0 72,000

시             72,000 0 72,000

05 민간위탁금 144,000 0 144,000

  사회소외계층 문화예술교육 지원사업               144,000                  0          144,000

국             72,000 0 72,000

시             72,000 0 72,000

문화재단 출연 및 지원(무대공연작품제작지원) 698,000 0 698,000

기            349,000 0 349,000

시            349,000 0 349,000

307 민간이전 698,000 0 698,000

기            349,000 0 349,000

시            349,000 0 349,000

05 민간위탁금 698,000 0 698,000

  무대공연작품 제작지원               698,000                  0          698,000

기            349,000 0 349,000

시            349,000 0 349,000

문화재단 출연 및 지원(부산사랑티켓 운영지원) 160,000 0 160,000

기             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

기             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000

05 민간위탁금 160,000 0 160,000

  부산사랑티켓 운영지원               160,000                  0          160,000

기             80,000 0 80,000

시             80,000 0 80,000

문화재단 출연 및 지원(토요상설민속놀이마당 지원) 76,000 0 76,000

기             30,000 0 30,000

시             46,000 0 46,000

307 민간이전 76,000 0 76,000

기             30,000 0 30,000

시             46,000 0 46,000

05 민간위탁금 76,000 0 76,000
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부서: 문화예술과
정책: 문화시설 확충 및 문화복지 향상
단위: 문화예술지원 및 시민참여 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  토요상설 전통민속놀이마당 지원                76,000                  0           76,000

기             30,000 0 30,000

시             46,000 0 46,000

문화재단 출연 및 지원(우리가락 우리마당 야외상설 
지원)

180,000 0 180,000

국            130,000 0 130,000

시             50,000 0 50,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

국            130,000 0 130,000

시             50,000 0 50,000

05 민간위탁금 180,000 0 180,000

  우리가락 우리마당 야외상설 지원               180,000                  0          180,000

국            130,000 0 130,000

시             50,000 0 50,000

지역문화예술특성화사업 지원 360,000 0 360,000

기            180,000 0 180,000

시            180,000 0 180,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

기            180,000 0 180,000

시            180,000 0 180,000

02 민간경상보조 360,000 0 360,000

  지역문화예술특성화사업 지원               360,000                  0          360,000

기            180,000 0 180,000

시            180,000 0 180,000

전통문화전승과 보존 13,589,179 9,986,988 3,602,191

국          5,512,634 3,241,494 2,271,140

분            512,566 512,566 0

시          7,563,979 6,232,928 1,331,051

전통문화 전승 보존, 유.무형문화재 관리 13,589,179 9,986,988 3,602,191

국          5,512,634 3,241,494 2,271,140

분            512,566 512,566 0

시          7,563,979 6,232,928 1,331,051

유형문화재 보존(자체) 4,515,149 4,336,214 178,935

분            500,000 500,000 0

시          4,015,149 3,836,214 178,935

201 일반운영비 39,235 41,300 △2,065

01 사무관리비 39,235 41,300 △2,065

  일반운영비 5% 절감
              △2,065                  0          △2,065    경정41,300,000원*95%-기정41,300,000원

308 자치단체등이전 386,000 300,000 86,000

01 자치단체경상보조금 386,000 300,000 86,000

  중요목조문화재 감시(순찰)인력배치                86,000                  0           86,000

403 자치단체등자본이전 2,736,000 2,641,000 95,000

분            500,000 500,000 0

시          2,236,000 2,141,000 95,000
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부서: 문화예술과
정책: 전통문화전승과 보존
단위: 전통문화 전승 보존, 유.무형문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 2,736,000 2,641,000 95,000

  범어사사천왕도 보수복원                85,000                  0           85,000

  해운대 석각 보존방안 용역                10,000                  0           10,000

중요목조문화재 상시체계구축 7,619,192 4,773,420 2,845,772

국          5,213,634 3,233,494 1,980,140

시          2,405,558 1,539,926 865,632

403 자치단체등자본이전 7,498,572 4,652,800 2,845,772

국          5,146,000 3,165,860 1,980,140

시          2,352,572 1,486,940 865,632

01 자치단체자본보조 7,498,572 4,652,800 2,845,772

  동삼동패총 토지매입 등             4,571,429          2,143,000        2,428,429  경정 4,571,429,000원

국          3,200,000 1,500,000 1,700,000

시          1,371,429 643,000 728,429

  금정산성 보수정비               857,143            600,000          257,143  경정 857,143,000원

국            600,000 420,000 180,000

시            257,143 180,000 77,143

  삼국유사<권4-5> 보존처리 및 영인본 제작
              140,000             39,800          100,200    경정 140,000,000원

국             98,000 27,860 70,140

시             42,000 11,940 30,060

  범어사대웅전 도난감시시설 보수 및 설치               100,000                  0          100,000

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

  초량동일식가옥 보수               260,000                  0          260,000

국            130,000 0 130,000

시            130,000 0 130,000

  방재시스템 구축                     0            300,000        △300,000  경정 0원

국                  0 150,000 △150,000

시                  0 150,000 △150,000

부산역사와 문화보존 86,564 90,930 △4,366

201 일반운영비 82,956 87,322 △4,366

01 사무관리비 82,956 87,322 △4,366

  일반운영비 5% 절감
              △4,366                  0          △4,366    경정87,322,000원*95%-기정87,322,000원

전통민속놀이마당(자체) 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

  일반운영비 5% 절감
                △150                  0            △150    경정3,000,000원*95%-기정3,000,000원

문화재 재난방재시스템 구축 582,000 0 582,000

국            291,000 0 291,000

시            291,000 0 291,000

403 자치단체등자본이전 582,000 0 582,000

국            291,000 0 291,000

시            291,000 0 291,000
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부서: 문화예술과
정책: 전통문화전승과 보존
단위: 전통문화 전승 보존, 유.무형문화재 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체자본보조 582,000 0 582,000

  방재시스템 구축               582,000                  0          582,000

국            291,000 0 291,000

시            291,000 0 291,000

행정운영경비(문화예술과) 244,537 104,260 140,277

인력운영비 127,755 11,700 116,055

인력운영비 127,755 11,700 116,055

101 인건비 109,995 0 109,995

03 정액급식비 3,120 0 3,120

  시사편찬전문계약직(계약직 "나"급, "다"급)
                3,120                  0            3,120    130,000원*2명*12월

04 교통보조비 3,240 0 3,240

  시사편찬전문계약직 교통비                 3,240                  0            3,240

    ·시사편찬전문계약직 "나"급
                1,680                  0            1,680

    ·시사편찬전문계약직 "다"급
                1,560                  0            1,560

        140,000원*1명*12월

        130,000원*1명*12월

07 연가보상비 1,940 0 1,940

  시사편찬전문계약직                 1,940                  0            1,940  90,693,000원*70%*11/360

08 기타직보수 101,695 0 101,695

  시사편찬전문계약직 연봉               101,695                  0          101,695

    ·연봉(계약직 "나"급)                48,326                  0           48,326

    ·연봉(계약직 "다"급)                42,367                  0           42,367

    ·시간외근무수당(계약직 "나"급)
                4,788                  0            4,788

    ·시간외근무수당(계약직 "다"급)
                4,296                  0            4,296

    ·가족수당                 1,680                  0            1,680

      -배우자                   960                  0              960

      -직계 존비속                   720                  0              720

    ·자녀학비보조수당                   238                  0              238

  48,326,000원*1명

  42,367,000원*1명

        8,312원*48시간*1명*12월

        7,457원*48시간*1명*12월

  40,000원*2명*12월

  20,000원*3명*12월

  59,400원*1명*4월

204 직무수행경비 6,060 0 6,060

02 직급보조비 4,860 0 4,860

  시사편찬전문계약직                 4,860                  0            4,860

    ·계약직 "나"급                 3,000                  0            3,000

    ·계약직 "다"급                 1,860                  0            1,860

  250,000원*1명*12월

  155,000원*1명*12월

03 특정업무수행활동비 1,200 0 1,200

  시사편찬전문계약직                 1,200                  0            1,200

    ·대민활동비                 1,200                  0            1,200  50,000원*2명*12월

기본경비 116,782 92,560 24,222

기본경비 116,782 92,560 24,222
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부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 43,282 45,560 △2,278

01 사무관리비 43,282 45,560 △2,278

  일반운영비 5% 절감
              △2,278                  0          △2,278    경정45,560,000원*95%-기정45,560,000원

405 자산취득비 31,500 5,000 26,500

01 자산및물품취득비 31,500 5,000 26,500

  사업용 차량 구입                26,500                  0           26,500

재무활동(문화예술과) 6,420,758 6,377,500 43,258

보전지출(국고보조금 반환) 43,258 0 43,258

2008 공공도서관 개관시간 연장사업 반환금 5,178 0 5,178

802 반환금기타 5,178 0 5,178

01 국고보조금반환금 5,178 0 5,178

  2008 공공도서관 개관시간 연장사업 집행잔액                 5,178                  0            5,178

2008 국악분야 예술강사 파견사업 반환금 37,580 0 37,580

802 반환금기타 37,580 0 37,580

01 국고보조금반환금 37,580 0 37,580

  2008 국악분야 예술강사 파견사업 집행잔액                37,580                  0           37,580

2008 사회소외계층 문화예술교육 지원사업 반환금 500 0 500

802 반환금기타 500 0 500

01 국고보조금반환금 500 0 500

  2008 사회소외계층 문화예술교육 지원사업 집행
  잔액                   500                  0              500  

재무활동(문화예술과-교육지원) 714,000 2,768,000 △2,054,000

내부거래지출 714,000 2,768,000 △2,054,000

내부거래지출 714,000 2,768,000 △2,054,000

703 교육비특별회계전출금 714,000 2,768,000 △2,054,000

01 교육비특별회계전출금 714,000 2,768,000 △2,054,000

  서동도서관 보수공사                     0            300,000        △300,000

  도서관 운영비                     0          1,754,000      △1,754,000

  경정 0원

  경정 0원

교육재정 지원 2,108,000 0 2,108,000

국             27,000 0 27,000

시          2,081,000 0 2,081,000

교육 지원 2,108,000 0 2,108,000

국             27,000 0 27,000

시          2,081,000 0 2,081,000

교육청공공도서관 사업지원 2,054,000 0 2,054,000

703 교육비특별회계전출금 2,054,000 0 2,054,000

01 교육비특별회계전출금 2,054,000 0 2,054,000

  서동도서관 보수공사               300,000                  0          300,000
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부서: 문화예술과
정책: 교육재정 지원
단위: 교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  도서관 운영비             1,754,000                  0        1,754,000

장애인정보누리터 확산사업 24,000 0 24,000

국             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

703 교육비특별회계전출금 24,000 0 24,000

국             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

01 교육비특별회계전출금 24,000 0 24,000

  장애인정보누리터 확산사업 지원                24,000                  0           24,000

국             12,000 0 12,000

시             12,000 0 12,000

대표도서관운영 활성화사업 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000

703 교육비특별회계전출금 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000

01 교육비특별회계전출금 30,000 0 30,000

  지역 대표도서관 운영 활성화사업 지원                30,000                  0           30,000

국             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000
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